

Số: /BC-UBND

Ia Pa, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và
vi phạm pháp luật năm 2023

Để chuẩn bị Chương trình kỳ họp lần thứ Mười lăm - HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 với những nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Năm 2023, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện Ia Pa tiếp tục được giữ vững, ổn định; chưa phát hiện các vụ việc, dấu hiệu hoạt động phức tạp ảnh hưởng đến an ninh tại địa phương.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững; phạm pháp hình sự giảm 15,4% so với cùng kỳ năm 2022, địa bàn không để xảy ra các loại tội phạm hoạt động băng, nhóm bảo kê, đòi nợ thuê, có tính chất chuyên nghiệp, sử dụng vũ khí nóng gây án và tội phạm tham nhũng, buôn lậu.

a. *Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội*: Xảy ra 11 vụ¹ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022, 11/12 vụ), thiệt hại về tài sản do tội phạm gây ra khoảng 370.000.000 đồng. Đã điều tra làm rõ 10/11 vụ (đạt tỷ lệ 90,91%), án rất nghiêm trọng đạt 100%.

b. *Tội phạm xâm phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ*: Xảy ra 02 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022. Đã điều tra, làm rõ và khởi tố 02 vụ, 02 bị can theo quy định.

c. *Vi phạm pháp luật kinh tế*: Phát hiện 23 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, tăng 07 vụ so với năm 2022 (23/16 vụ); Công an huyện đã phối hợp với các cơ quan liên quan tịch thu 11,465 m³ gỗ; 34,72 Ster gỗ củi; 01 hộp pháo (loại 49 ống pháo); 5m³ cát; 1.350 kg củi và 03 cá thể kỳ đà có tổng trọng lượng 3kg; xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ, 05 đối tượng số tiền 16.200.000 đồng, chuyển đơn vị khác thụ lý 18 vụ.

¹ Tội phạm liên quan đến người DTTS là 10/10 vụ. Trong đó: 04 vụ TCTS, 01 vụ Làm giả hồ sơ, tài liệu, con dấu của cơ quan, tổ chức và lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ Hiếp dâm, trong đó có 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ Dâm ô người dưới 16 tuổi, 01 vụ Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng, 01 vụ giết người, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, có 01 vụ phạm tội trong độ tuổi vị thành niên. Địa bàn xảy ra: Chư Răng, Ia Kdăm, Ia Trok mỗi xã 01 vụ; Ia Mron, Ia Tul mỗi xã 02 vụ, Chư Mố 03 vụ; địa bàn huyện Ia Pa: 01 vụ.

d. *Tội phạm về môi trường, an toàn thực phẩm*: Phát hiện và khởi tố 01 vụ/01 bị can về hành vi hủy hoại rừng² (tăng 01 vụ/01 bị can so với cùng kỳ năm 2022).

e. *Vi phạm pháp luật môi trường, an toàn thực phẩm*: Vi phạm hành chính trên lĩnh vực môi trường, an toàn thực phẩm phát hiện 08 vụ³ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022).

f. *Tội phạm về ma túy*: Tội phạm về ma túy được kiểm chế (phát hiện, khám phá 02 vụ, 07 đối tượng; không tăng, không giảm so với cùng kỳ 2022).

g. *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 10 vụ⁴ (giảm 05 vụ, $10/15 = -33,33\%$, giảm 05 người bị thương, $07/12 = -41,67\%$ và giảm 03 người chết, $09/12 = -25\%$).

h. *Cháy, nổ*: Không xảy ra (so với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ, giảm thiệt hại 90 triệu đồng).

i. *Tai nạn khác*: Xảy ra 12 vụ, trong đó: 03 vụ đuối nước, 03 vụ tự tử, 03 vụ tự ngã xe máy và 01 vụ điện giật, 02 vụ chết chưa rõ nguyên nhân. Hậu quả làm chết 13 người, bị thương 02 người (tăng 01 vụ, tăng 03 người chết so với cùng kỳ năm 2022).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ

Tham mưu Huyện ủy, HĐND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ANTT, trong đó chú trọng thực hiện công tác giữ gìn TTATXH, phòng, chống tội phạm, thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP, công tác PCCC, đảm bảo TTATGT ... trên địa bàn huyện; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2023. Tham mưu Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 09/NQ-HU, ngày 03/01/2023 về “*Lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an nhân dân năm 2023*”, UBND huyện ban hành Chỉ thị số 104/CT-UBND huyện ngày 26/12/2022 về công tác bảo đảm ANTT năm 2023 và nhiều văn bản khác⁵.

⁽²⁾ Khởi tố bị can Rmah Cheo, SN 1995, trú thôn H'Lil 1, xã Ia Mron theo khoản 1 Điều 243 Bộ Luật hình sự về hành vi hủy hoại rừng xảy ra tại Lô 10 Khoảnh 2 và Lô 6 Khoảnh 4 thuộc Tiểu khu 1185, diện tích khoảng 5.800 m², do Ban Quản lý rừng phòng hộ Chư Mồ quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Ia Kdăm.

⁽³⁾ Bao gồm: 02 vụ vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, 03 vụ hủy hoại rừng, 02 vụ khai thác khoáng sản trái phép và 01 vụ hủy hoại đất. Xử lý hành chính 05 vụ/05 đối tượng, tổng số tiền 11,5 triệu đồng (Trong đó: Công an huyện xử phạt 02 vụ/4 triệu đồng; Công an xã xử phạt 03 vụ/7,5 triệu đồng), chuyển đơn vị khác xử lý 04 vụ.

⁽⁴⁾ (i) **Phân theo địa bàn**: xã Ia Trok 03 vụ, xã Ia Mron 02 vụ, xã Chư Răng 03 vụ và xã Pờ Tó và Ia Broãi mỗi xã 01 vụ. (ii) **Phân theo tuyến đường**: Quốc lộ 07 vụ; đường liên xã/thôn 03 vụ; phương tiện gây tai nạn xe mô tô 10/10 vụ; thời gian gây tai nạn: 05h-12h/01 vụ, 18h-24h/09 vụ; tai nạn liên quan đến người dân tộc thiểu số 8/10 vụ; người trên địa bàn huyện gây ra 09 vụ; người ngoài địa bàn huyện 01 vụ. Lỗi: Thiếu chú ý quan sát 01 vụ; đi sai làn đường, phân đường quy định 02 vụ; nguyên nhân khác 07 vụ.

* **Hậu quả**: 09 người chết, 07 người bị thương; hư hỏng 01 ô tô, 11 mô tô và 01 xe đạp; ước thiệt hại 17,7 triệu đồng;

⁵ Ban hành quyết định thành lập và ra mắt mô hình “Đội xung kích chuyển đổi số và tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, phòng chống tội phạm” huyện Ia Pa, Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 14/4/2023 về huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng dân phòng. Chỉ đạo Công an huyện tham

Chỉ đạo các cơ quan ban ngành, chính quyền các xã phối hợp với Công an huyện triển khai thực hiện hiệu quả đợt 03 cao điểm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán 2023 và cao điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, đảm bảo ANTT trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập huyện Ia Pa và các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn. UBND huyện và Ban Chỉ đạo PCTP huyện, Ban ATGT huyện ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023, trong đó chú trọng đến công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, ... trên địa bàn huyện.

UBND huyện, Ban Chỉ đạo PCTP huyện đã ban hành và triển khai thực hiện 25 văn bản, kế hoạch, báo cáo, công văn chỉ đạo để triển khai các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023. Bên cạnh đó, tiếp tục tham mưu thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 13 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"* và Kết luận số 15 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới"*...

2. Công tác phối hợp, tuyên truyền, giáo dục pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, có nhiều chuyển biến tích cực, đã chú trọng thực hiện trong vùng đồng bào DTTS và các tôn giáo; Công an huyện đã chủ động phối hợp với các ban, ngành đoàn thể huyện và cấp ủy, chính quyền các xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động toàn dân phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, đảm bảo ANTT tại cơ sở⁶. Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa

muu tổng kết 05 năm Luật tạm giữ, tạm giam trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch số 07/KH-BCĐ, ngày 16/4/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ về tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2023. Công văn số 09/BCĐ ngày 26/7/2023 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH & XDPT TDBVANTQ huyện về việc cử thành viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tham dự các tổ chức điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại các thôn, làng trên địa bàn huyện. Tham mưu Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Báo cáo số 251/BC-UBND ngày 04/7/2023 về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn huyện. Công văn 1468/UBND-VP ngày 17/8/2023 về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn huyện. Công văn số 1268/UBND-CA, ngày 21/7/2023 về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 01/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị 10 của TTCP về đảm bảo TTATGT trong tình hình mới; chỉ đạo Công an huyện tham mưu sơ kết 06 tháng, 09 tháng của Ban Chỉ đạo PCTP, Ban ATGT và BCĐ thực hiện Đề án 06 của CP...

⁶ Đã tiếp xúc tranh thủ 650 lượt già làng, người uy tín, thôn trưởng và chức sắc tôn giáo. Tổ chức 43 đợt phát động, tuyên truyền với 6.925 người tham gia (*trường học 12 đợt, với 3.369 cán bộ, giáo viên, học sinh; trong tôn giáo 06 đợt, với 678 tín đồ; tại thôn làng 25 đợt, với 2.780 người*). Thông qua các buổi tuyên truyền đã trao 23 suất quà, trị giá 5.500.000đ cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn và phối hợp với Công an tỉnh trao 50 suất quà trị giá 50.000.000đ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại xã Chư Mố; Công an huyện trao tặng 18 suất quà trị giá 4.500.000đ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Ia Broãi; Công an xã Ia Trok tặng 20 phần quà trị giá 1.600.000đ cho 20 em học sinh nghèo vượt khó tại 02 trường tiểu học trên địa bàn xã Ia Trok.

phương thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng và nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả tốt.

Trong năm, đã xây dựng mô hình thực hiện công tác Dân vận khéo, đó là xây dựng và nhân rộng mô hình “Con nuôi của Công an” và nhận nuôi 03 cháu nhỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Pờ Tó và Kim Tân, trao 03 suất học bổng cho các em đến trường với số tiền trên 70 triệu đồng và mô hình này đã được Giám đốc Công an tỉnh công nhận, nhân rộng trên địa bàn tỉnh⁷; xây dựng mới mô hình “Thùng tiết kiệm - vì người nghèo”. UBND huyện ra mắt mô hình *"Điểm cung cấp Dịch vụ công trực tuyến"* của huyện, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã hoàn thành việc tổ chức ra mắt, đi vào hoạt động mô hình *"Điểm cung cấp dịch vụ công trực tuyến"* tại 100% UBND các xã trên địa bàn. Hiện nay trên địa bàn huyện có 11 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc⁸ đang thực hiện cơ bản hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác. Đã xây dựng và quyết định thành lập mô hình “Đội xung kích chuyển đổi số và tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, phòng chống tội phạm” huyện Ia Pa với 17 thành viên là các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện⁹ từ tháng 3/2023 đến nay, đã hoạt động mang lại nhiều chuyển biến, hiệu quả tích cực, tổ chức 07 đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hình thức trực quan sinh động bằng hình ảnh, clip phối hợp với trả lời câu hỏi trắc nghiệm để nhận quà và đan xen các tiết mục văn nghệ. Đồng thời sơ kết 02 năm đánh giá hiệu quả thực hiện mô hình "camera ANTT" và "tuyên truyền, cảm hóa giáo dục đối tượng tại cộng đồng" trên địa bàn huyện.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an *"Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"*. UBND huyện ra quyết định về việc phân cấp thẩm quyền quản lý, xét duyệt đối với các khu dân cư, các xã, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Tổ chức kiểm tra hồ sơ và kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an, Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an tại Công an các xã trên địa bàn.

Chủ động thực hiện các biện pháp kiên toàn, nâng cao năng lực của lực lượng Công an xã, kể cả chính quy và bán chuyên trách, triển khai hiệu quả Đề

⁷ Thông báo số 5448/TB-CAT-PV01, ngày 03/11/2023 về thông báo kết quả, kinh nghiệm xây dựng, thực hiện mô hình “Con nuôi của Công an huyện Ia Pa”.

⁸Cụ thể, mô hình “Tổ tự quản về an ninh trật tự” xây dựng ở 51/51 thôn, làng; mô hình “Câu lạc bộ phòng chống tội phạm” ở 03 thôn (Bôn Trók, Quý Đức và Bôn Thăm) trên địa bàn xã Ia Trok; mô hình “Đòng họ Rmah tự quản trong đồng bào DTTS”; mô hình "Thôn Bôn Jú không tội phạm" xã Ia Broãi; mô hình "Thôn làng Blôm bình yên" xã Kim Tân; mô hình "Tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục đối tượng tại cộng đồng" xã Chư Mố; mô hình "Camera an ninh trật tự" tại Pờ Tó, Chư Mố, Ia Mron và Kim Tân; mô hình “Tổ liên gia PCCC”; mô hình “Công trường ATGT và đảm bảo ANTT”; mô hình “Dịch vụ công trực tuyến” tại 9/9 xã; mô hình “Đội xung kích chuyển đổi số và tuyên truyền pháp luật ATGT, PCTP” huyện Ia Pa.

⁹ Quyết định số 59/QĐ-UBND, ngày 28/3/2023 về việc thành lập mô hình “Đội xung kích chuyển đổi số và tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, phòng chống tội phạm” huyện Ia Pa.

án bố trí Công an xã chính quy trên địa bàn huyện, đến nay đã bố trí 54 công an xã chính quy (đạt tỷ lệ 6 Công an xã chính quy/01 xã), với 51 đảng viên, trong đó Công an xã Ia Mron hoàn thành bố trí 08 Công an chính quy và có 01 cán bộ nữ¹⁰. Sau 01 năm thực hiện Nghị quyết số 12 của Bộ Chính trị, Công an xã chính quy đã phát huy vai trò, trách nhiệm nòng cốt đảm bảo ANTT tại cơ sở, mang lại nhiều hiệu quả tích cực, rõ rệt. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản được kiểm soát, giữ vững; các vụ việc phát sinh ngay tại cơ sở đã được phát hiện, giải quyết kịp thời, không để xảy ra phức tạp, trở thành điểm nóng¹¹. Đến tháng 11/2023, huyện Ia Pa hoàn thành bố trí và bàn giao 100% trụ sở làm việc và đất sạch cho Công an xã, từng bước đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở¹².

3. Những kết quả cụ thể

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm

a. *Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố*: Số tin báo thụ lý 47 tin (*giảm 11 tin so với cùng kỳ 2022*), trong đó tồn năm 2022 chuyển sang 06 tin, tiếp nhận mới 35 tin (*05 tin tai nạn giao thông*), phục hồi 06 tin. Đã thụ lý 47/47 tin: đã giải quyết 43/47 tin đạt 91,5%, trong đó khởi tố 20 tin (*01 tin liên quan đến TNGT*), không khởi tố 19 tin (*04 tin liên quan đến TNGT*), tạm đình chỉ điều tra 04 tin. Hiện đang tiếp tục xác minh, điều tra 04 tin (*không có tin liên quan đến TNGT*).

b. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm

Đã triển khai 04 đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo TTATGT, lễ, tết, các sự kiện quan trọng, đặc biệt là dịp kỷ niệm 20 ngày

¹⁰ Trong đó Trưởng Công an xã 09 đồng chí, Phó Công an xã 15 đồng chí và Công an viên 30 đồng chí. Trình độ đào tạo nghiệp vụ: Đại học: 20 đồng chí, Cao đẳng: 01 đồng chí, Trung cấp 33 đồng chí. Công an xã đã thành lập chi bộ 9/9 Công an xã, Công an xã tham gia vào Ban chấp hành Đảng bộ xã.

¹¹ Trong kỳ, Công an các xã, phối hợp với các lực lượng tại cơ sở tổ chức lực lượng tuần tra đêm 691 buổi với 2.122 lượt CBCS tham gia, nhắc nhở, giải tán 406 điểm thanh niên tụ tập đêm khuya, 02 quán nhậu quá 23h đêm; gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục 254 lượt đối tượng tù tha về, án treo và đối tượng nổi, đối tượng thường xuyên vi phạm TTATGT trên địa bàn, trong đó 17 đối tượng liên quan đến ANQG, cho viết cam kết 04 trường hợp Karaoke lưu động (*Ia Trok*) vận động cá biệt 04 chức sắc trong tôn giáo (*Ia Trok*). Tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông 662 đợt, 2.160 lượt CBCS và tổ tự quản ATGT tham gia, nhắc nhở 442 trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT, 534 trường hợp đi xe không đội mũ bảo hiểm; lập biên bản 08 trường hợp vi phạm (*Kim Tân: 04; Ia Mron: 04*), Công an xã ra 07 quyết định xử phạt, số tiền 7.650.000đ và tham mưu Chủ tịch UBND xã ra 01 quyết định xử phạt, số tiền 1.400.000đ (*Kim Tân*). Công an xã xử phạt và tham mưu UBND xã xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ (*trong lĩnh vực kinh tế, môi trường 06, lĩnh vực TTXH 03*), 09 đối tượng, trong đó: Ia Mron: 04 vụ 04 đối tượng, số tiền 11.400.000đ; Chư Răng: 02 vụ, 02 đối tượng, số tiền 1.150.000đ; Kim Tân: 02 đối tượng, số tiền 800.000đ; Pờ Tó 01 vụ 01 đối tượng, số tiền 800.000đ. Công an xã Ia Trok phối hợp Đội Điều tra tổng hợp đưa 01 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc và phối hợp Công an huyện Phú Thiện bắt 04 đối tượng trú Bôn Thăm, xã Ia Trok theo quyết định khởi tố bị can về tội giết người xảy ra tại địa bàn huyện Phú Thiện. Công an xã Ia Mron thăm hỏi, động viên 01 đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng và tặng 01 suất quà trị giá 200.000đ. Công an xã Ia Kdăm làm tốt công tác PCCC và CNCH kịp thời dập tắt đám cháy đang nhen nhóm tại nhà dân thuộc thôn Ploi Kdăm, xã Ia Kdăm, không để xảy ra thiệt hại về người, tài sản.

¹² Trong năm 2023 Công an huyện đã xây dựng và đưa vào hoạt động phòng truyền thống của Công an huyện; tháng 10/2023 đã khởi công xây dựng mới Nhà tạm giữ Công an huyện. Cơ bản hoàn thành việc đề nghị quy hoạch, cấp đất cho 9/9 Công an xã (*có 5 vị trí đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*); hoàn thành bàn giao nhà làm việc cho 8/9 Công an xã, hiện còn nhà làm việc Công an xã Chư Mồ nhận bàn giao cơ sở dôi dư Trường Mẫu giáo Vành Khuyên và sửa chữa trong tháng 10 năm 2023.

thành lập huyện. Ban hành 23 văn bản, 290 tin tuyên truyền, thông báo phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, tổ chức vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm tại các xã, thôn, làng¹³. Tập trung gọi hỏi, răn đe, giáo dục 247 lượt đối tượng hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, tù tha, án treo và số thanh thiếu niên hư hỏng; đã hoàn thành đưa 01 đối tượng đi Trường giáo dưỡng, lập hồ sơ 03 đối tượng giáo dục tại xã Ia Mron, Ia Trok và Pờ Tó. Trên lĩnh vực TTXH đã lập biên bản VPHC trong lĩnh vực TTXH: 08 vụ, 20 đối tượng, tổng số tiền 78.500.000 đồng, trong đó đã thi hành 100% (có 02 trường hợp phạt cảnh cáo).

- *Kết quả điều tra, khám phá án*: Tập trung điều tra, xác minh, làm rõ 10/11 vụ phạm pháp hình sự, đạt tỷ lệ 90,91%, có 03 vụ rất nghiêm trọng, không có án đặc biệt nghiêm trọng, thu hồi số tài sản trị giá khoảng 11 triệu đồng trả lại cho chủ sở hữu. Tham gia khám nghiệm hiện trường 18 vụ, khám nghiệm tử thi 17 vụ. Công tác điều tra, xử lý tội phạm luôn đảm bảo theo quy định của pháp luật¹⁴.

- *Kết quả công tác phòng chống tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường*: Khám phá và khởi tố 02 vụ, 02 bị can cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự và khởi tố 01 vụ, 01 bị can về hành vi hủy hoại rừng để xử lý theo quy định.

- Công tác bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã, trong kỳ phát sinh 01 đối tượng truy nã (giảm 50% so với năm 2022) đã tiến hành bắt thành công 01 đối tượng truy nã, hoàn thành 100% chỉ tiêu bắt truy nã trong năm.

- Đã bắt 21 đối tượng¹⁵, đưa đi cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng, việc bắt giữ người thực hiện đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp Viện Kiểm sát nhân dân không phê chuẩn lệnh tạm giam, lệnh bắt bị can để tạm giam, gia hạn tạm giữ... không có trường hợp người bị tạm giữ, tạm giam trốn, chết, suy kiệt trong Nhà tạm giữ. Công tác phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân được duy trì thường xuyên, thống nhất đúng quy định.

c. Công tác đấu tranh tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”: Qua điều tra, xác minh trên địa bàn hiện có khoảng 1.340 người vay tiền, hàng hóa, vật tư nông nghiệp với lãi suất từ 2-4%/tháng của 54 đầu mối hoạt động cho vay, số tiền trên 23 tỷ đồng. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa các đối tượng lợi

¹³ Tổ chức 18 buổi tuyên truyền tại thôn, làng với 1.950 người tham gia; 06 buổi tại các trường học trên địa bàn huyện với 1.250 cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia nội dung phổ biến về pháp luật phòng chống ma túy, tác hại của ma túy và tệ nạn ma túy để nâng cao nhận thức phòng ngừa cho người dân và cán bộ, giáo viên, học sinh.

¹⁴ Tổng số vụ án thụ lý 34 vụ, 44 bị can, trong đó năm 2022 chuyển qua 12 vụ, 06 bị can; khởi tố mới 22 vụ, 38 bị can; kết luận điều tra đề nghị truy tố 21 vụ, 33 bị can; tạm đình chỉ điều tra 02 vụ; đình chỉ điều tra 01 vụ, 04 bị can, chuyển đơn vị khác thụ lý 01 vụ 02 bị can. Hiện đang thụ lý điều tra 09 vụ, 05 bị can.

¹⁵ Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 07; bắt tạm giam 13 và bắt truy nã 01 đối tượng

dụng cho vay để lấy đất, nhà, tài sản; trong kỳ đã phát hiện, điều tra khám phá và khởi tố 02 vụ, 02 bị can cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự.

3.2. Công tác phòng, chống ma túy

Trong năm, đã chủ động phát hiện, điều tra, khám phá 02 vụ, 07 đối tượng¹⁶; lập hồ sơ đưa 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc và xử lý hành chính 03 đối tượng (*đưa đi cai nghiện 02, xử phạt vi phạm hành chính 01*).

Qua điều tra, rà soát, trên địa bàn có 06 đối tượng nghiện sử dụng ma túy (*Pờ Tô 4; Ia Mron 01; Ia Trok 01; tăng 03 đối tượng so với năm 2022*), không có đối tượng nghi mua bán ma túy các loại; giảm 03 đối tượng và 03 xã so với năm 2022 (*Ia Mron, Ia Trok và Pờ Tô*). Hiện còn 04 đối tượng nghiện (*giảm 02 đối tượng do đưa đi cai nghiện bắt buộc*). Qua năm tình hình, chưa phát hiện việc trồng cây có chứa chất ma túy, chất gây nghiện.

3.3. Công tác phòng chống mua bán người: Qua rà soát, xác minh, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ việc nào liên quan đến mua bán người; chưa tiếp nhận và hỗ trợ trường hợp người nào là nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

3.4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

Với quyết tâm chính trị cao, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, bám sát chương trình công tác QLHC về TTXH năm 2023; triển khai quyết liệt Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2020 - 2025 tầm nhìn đến 2030 và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện¹⁷; hoàn thành 100% công tác làm sạch dữ liệu dân cư, cấp CCCD cho người dân đủ điều kiện và hoàn thành sớm trước 04 ngày đợt cao điểm 50 ngày đêm kích hoạt định danh điện tử với kết quả kích hoạt 21.313/21.169 - 100,68% chỉ tiêu giao.

Công tác quản lý dân cư được triển khai, thực hiện nghiêm túc¹⁸, thường xuyên hướng dẫn và chỉ đạo Công an các xã tăng cường quản lý, kiểm tra tạm trú, tạm vắng, nhất là vào các vụ mùa thu hoạch nông sản, phòng ngừa các đối tượng ở địa phương khác đến lao động để lợi dụng phạm tội. Trong kỳ không có dân di cư tự do, cư trú trái phép trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra cư trú¹⁹, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện được thực hiện đúng quy định

¹⁶ 01 vụ Tàng trữ trái phép chất ma túy, mua bán trái phép chất ma túy và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại xã Ia Trok và 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại xã Chư Mố.

¹⁷ UBND huyện ra mắt mô hình Dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận một cửa UBND huyện và UBND 9 xã. Tổ chức Hội nghị sơ kết sơ kết 9 tháng và 01 năm triển khai Đề án 06. Kết quả thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4: đã tiếp nhận giải quyết 13715/20048 hồ sơ đạt tỷ lệ 68,4%.

¹⁸ Toàn huyện hiện có 14.868 hộ, 63.585 khẩu thường trú và 402 hộ, 786 khẩu tạm trú. Trong kỳ đăng ký thường trú mới 65 hộ, 2.598 nhân khẩu. Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 1.657 trẻ em dưới 06 tuổi.

¹⁹ Tổ chức kiểm tra 95 lượt, với 141 hộ, 451 khẩu, 26 nhà cho thuê, mượn với 76 khẩu, 10 cơ sở cho thuê lưu trú với 27 khẩu, 01 nhà ở tập thể với 02 khẩu. Tiếp nhận, sắp xếp vào kho lưu trữ 1.479 hồ sơ đăng ký thường trú do Công an xã chuyên đến; tiếp nhận 3.093 hồ sơ đề nghị cấp CCCD; thu nhận 26.130 hồ sơ định danh điện tử, hoàn thành kích hoạt 100,68% chỉ tiêu định danh được giao. Nhận 1.652 thẻ CCCD hoàn chỉnh cấp cho công dân sử dụng.

của pháp luật²⁰. Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được tiến hành thường xuyên, mang lại hiệu quả thiết thực²¹.

Công tác phòng cháy, chữa cháy được thực hiện thường xuyên, qua đó góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là địa bàn có nhiều người DTTS sinh sống, thúc đẩy phong trào toàn dân PCCC ngày càng phát triển sâu rộng.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Nghị quyết số 07-NQ/ĐUCA, ngày 10/10/2022 của Đảng ủy Công an tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm tại địa bàn cơ sở; Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội gắn với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Kế hoạch 979/KH-CAT-PV01 ngày 15/9/2021 của Giám đốc Công an tỉnh về nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm tại cơ sở, UBND huyện chỉ đạo Công an huyện tham mưu Huyện ủy, UBND huyện nhiều biện pháp bảo đảm TTATGT và chỉ đạo các lực lượng, trọng tâm là lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự tăng cường công tác tuyên truyền gắn với tuần tra, kiểm soát khép kín các tuyến đường của huyện. Triển khai 03 đợt cao điểm tổng kiểm tra các loại phương tiện và phối hợp với phòng cảnh sát giao thông Công an tỉnh tuần tra các tuyến quốc lộ đi qua địa bàn huyện. Đã tham mưu và ban hành 19 văn bản chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị thực hiện các giải pháp kéo giảm TNGT, tuyên truyền nâng cao ý thức, văn hóa khi tham gia giao thông.

Qua đó tình hình tai nạn giao thông đã được kéo giảm trên nhiều chỉ số²². Công tác phối hợp với lực lượng CSGT Công an tỉnh tuần tra, kiểm soát trên tuyến đường Trường Sơn Đông và phối hợp giữa các lực lượng trong Công an

²⁰ Cấp mới GCN đủ điều kiện về ANTT đối với 05 cơ sở kinh doanh. Hiện có 39 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, với 78 người làm nghề (18 dịch vụ cầm đồ; 06 cơ sở cho thuê lưu trú; 05 cơ sở karaoke; 10 cơ sở kinh doanh gas). Tổ chức kiểm tra 34 cơ sở, phát hiện lập biên bản 03 cơ sở vi phạm, xử phạt số tiền 31.500.000đ (01 cơ sở 1.500.000đ và 02 cơ sở mỗi cơ sở 15.000.000đ).

²¹ Vận động thu hồi 126 vũ khí các loại (01 đầu đạn pháo, 62 súng cò, 03 súng hơi bắn đạn chì, 58 vũ khí thô sơ, 01 ống nhôm, 01 bom cao áp). Hiện có 03 cơ quan, đơn vị được phép sử dụng VK-VLN-CCHT, với 04 vũ khí quân dụng, 87 công cụ hỗ trợ. Xác minh 01 trường hợp mua bình xịt khí nén, vận chuyển qua đường bưu chính tại xã Ia Broãi; 01 trường hợp mua bán linh kiện chế tạo súng gửi qua đường bưu điện tại xã Chư Răng. Tổ chức đợt cao điểm vận động thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tố giác hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo nổ. Ra quyết định xử phạt 01 trường hợp tàng trữ súng săn, số tiền 15.000.000; Công an xã Ia Mron thông qua hệ thống camera giám sát ANTT đã phát hiện, tham mưu UBND huyện và UBND xã ra 02 quyết định xử phạt về hành vi đốt pháo trái phép, tổng số tiền 7.500.000đ

²² Đã triển khai 1.519 ca TTKS, với 6.968 lượt CBCS tham gia, kiểm soát 24.597 phương tiện, phát hiện 2.182 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 2.172 trường hợp, số tiền 2.208.050.000đ (có 900 trường hợp là người DTTS vi phạm, ra 891 quyết định xử phạt, số tiền 823.700.000đ). Phối hợp tuần tra các lực lượng PCTP, xử lý vi phạm nông độ cồn, ma túy lập biên bản 312 trường hợp, xử phạt 308 trường hợp, số tiền 948.500.000đ.

huyện và Công các xã được triển khai đồng bộ, có hiệu quả²³. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ được quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên, mang lại nhiều chuyển biến tích cực, góp phần giảm tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ²⁴.

4. Kết quả thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về TTATXH: Hướng dẫn xã Ia Mron triển khai kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT và trọng điểm phức tạp về TTATXH năm 2023. Qua 10 tháng triển khai kế hoạch chuyển hóa tại địa bàn xã, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, kiềm chế tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội không xảy ra. Đã hoàn thành chuyển hóa thành công địa bàn 02 xã Ia Broãi và Kim Tân.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm: Công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người trên địa bàn ngày càng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, HĐND huyện, sự trao đổi phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện, cấp ủy chính quyền các xã. Các cơ quan chức năng đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn, tình hình tội phạm và các vi phạm pháp luật giảm so với năm 2022, chưa xảy ra vấn đề phức tạp, không có tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, băng ổ nhóm sử dụng vũ khí nóng gây án hoặc tội phạm tham nhũng. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm chuyển biến tích cực, quyết liệt, thực hiện thường xuyên. Lực lượng Công an huyện, xã đã phát huy được vai trò nòng cốt trong tham mưu chỉ đạo, đôn đốc hướng dẫn triển khai, thực hiện các chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống tội phạm, thực hiện tốt công tác phối hợp góp phần đảm bảo giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở đã được chỉ đạo hoạt động thường xuyên, liên tục nhưng hiệu quả mang lại chưa tương xứng. Tội phạm hình sự giảm nhưng chưa bền vững, tội phạm lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản có dấu hiệu gia tăng. Ý thức bảo vệ tài sản của người dân còn chủ quan, sơ hở để tội phạm lợi dụng, nhất là việc chặn thả gia súc, để xe cộ, tài sản không có người trông coi. Trong nhiều thời điểm, Ban Chỉ đạo hoạt động chưa thường xuyên, hiệu quả; các thành viên BCD chưa phát huy hết trách nhiệm trong tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TDBVANTQ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị mình, nhất là thực hiện chưa nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện

²³ Phối hợp PC08 tổ chức TTKS xử lý vi phạm về hoạt động vận chuyển hàng hóa nông sản, phát hiện lập biên bản 51 TH vi phạm, ra 51 quyết định xử phạt, số tiền 30.800.000đ. Phối hợp giữa các lực lượng Công an huyện TTKS phát hiện 46 vi phạm, xử phạt 46 TH, số tiền 74.375.000đ.

²⁴ Tổ chức 76 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với 35.078 lượt người tham gia.

theo chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện.

Việc tổ chức thực hiện Đề án 06 của Chính phủ và công tác tư vấn, hướng dẫn, cài đặt định danh điện tử mức độ 2 trong thời gian đầu triển khai còn gặp nhiều khó khăn, chưa có sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành, đoàn thể, nhận thức của một số cán bộ, công chức viên chức tại một vài đơn vị, thậm chí cả đảng viên có sự hạn chế nhất định trong việc làm CCCD, định danh điện tử. Tuy vậy, sau khi có sự chỉ đạo quyết liệt của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện, các ban, ngành, đoàn thể và cả hệ thống chính trị đã vào cuộc chung tay, góp sức hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ của Đề án 06, kết quả, đã hoàn thành và vượt chỉ tiêu được giao. Trong lĩnh vực giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực tuyến còn nhiều hạn chế xuất phát từ nguyên nhân địa bàn huyện có hơn 74% người dân tộc thiểu số, trình độ dân trí, nhận thức về pháp luật còn hạn chế, thiếu hiểu biết về công nghệ thông tin; đời sống kinh tế người dân còn nhiều khó khăn, nhiều người dân không có điện thoại di động, không có thiết bị kết nối internet, không có sim chính chủ. Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống tội phạm, kiểm chế tai nạn giao thông đã được triển khai nghiêm túc, thường xuyên nhưng hiệu quả mang lại chưa cao; tai nạn giao thông vẫn xảy ra, nguyên nhân từ ý thức tham gia giao thông của bộ phận thanh, thiếu niên, người tham gia giao thông còn hạn chế, không chấp hành các quy định khi tham gia giao thông đường bộ dẫn đến gây tai nạn.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Công tác quản lý nhà nước, quản lý địa bàn, nắm tình hình để dự báo, tham mưu của một số cơ quan, ban ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo trên lĩnh vực phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội chưa được quan tâm thực hiện đúng mức. Công tác phòng ngừa xã hội, nắm tình hình trong nhân dân thực hiện chưa thường xuyên, kịp thời; công tác quản lý, giúp đỡ, giáo dục số đối tượng vi phạm pháp luật, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng chưa được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Một bộ phận cán bộ công chức, đảng viên vẫn chưa thật sự gương mẫu trong công tác và trách nhiệm trước nhân dân; một số nơi phong trào PCTP còn yếu, việc tham gia đấu tranh ngăn chặn, tố giác tội phạm chưa lớn mạnh, trở thành phong trào trong nhân dân; một số người dân vẫn còn tâm lý e ngại, lo sợ nếu tố giác tội phạm sẽ bị trả thù cũng là yếu tố tác động đến việc tố giác, đấu tranh với tội phạm trong quần chúng nhân dân chưa quyết liệt.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024

1. Công an huyện chủ động trong công tác nắm tình hình, nhận định, đánh giá và dự báo kịp thời mọi âm mưu hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm, kịp thời tham mưu với Thường trực Huyện ủy, UBND huyện có chủ trương, biện pháp chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các xã đẩy mạnh công tác đảm bảo ANTT, phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người và tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại cơ sở, cơ quan, đơn vị, không để tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra.

2. Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương mở, thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT, kết hợp tăng cường công tác quản lý cư trú, vận động thu gom vũ khí, vật liệu nổ. Đẩy mạnh hơn nữa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng và củng cố vững chắc thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận lòng dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về TTXH; thường xuyên thông báo thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để cán bộ và nhân dân trên địa bàn biết, phòng ngừa và tố giác tội phạm.

3. Nâng cao năng lực, vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo huyện, các cơ quan, ban ngành, chính quyền các xã trong việc tham mưu triển khai, nhiệm vụ của ban, quan tâm vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người.

4. Tiếp tục quan tâm hỗ trợ, phân bổ kinh phí để Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm hoạt động hiệu quả và thực hiện nghiêm công tác kiểm tra hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện và Ban Chỉ đạo PCTP các xã để khắc phục những tồn tại, yếu kém, phát huy những ưu điểm nhằm bảo đảm ổn định tình hình ANTT góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD tỉnh (qua PV01-CAT);
- TTr Huyện ủy;
- TTr HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện;
- Lưu: VT, NC (CA).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Trường